
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 197/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO IN MULTIPLEX PCR 
PER PANNELLI SINDROMICI E GENOTIPIZZAZIONE DI HPV, OCCORRENTE 
ALLA SC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’ASST PER LA DURATA DI 60 
MESI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ARROW DIAGNOSTICS SRL IN 
ADESIONE POSTUMA ALLA PROCEDURA DI GARA APERTA DELL’ASST 
FATEBENEFRATELLI SACCO DI MILANO PER IL PERIODO  01.03.2025 - 
28.02.2030 PER L’IMPORTO DI € 858.847,30 IVA INCLUSA CIG B558FB32C7

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Premesso che con nota email del 15/01/2025 il Direttore della SC Microbiologia e Virologia, dott.ssa Daniela 
Campisi, ha manifestato l’esigenza di acquisire in service un sistema diagnostico in multiplex pcr per pannelli 
sindromici e genotipizzazione di hpv; 

Accertato e preso atto che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono 
contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella 
in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi 
portali telematici;

Atteso che la DGR N° XII/ 3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2025”, in assenza di convenzioni attivate da parte delle centrali di 
committenza, sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, attraverso procedure in 
forma aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando l’interazione e l’integrazione 
tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi;

Accertato che:
- con determina dirigenziale n. 2155 del 16/12/2024 l’ASST Fatebenefratelli Sacco ha aggiudicato la 

procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la fornitura in service di un sistema 
diagnostico in multiplex pcr per pannelli sindromici e genotipizzazione di hpv, per la durata di 60 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi e proroga di ulteriori 6 mesi;

- negli atti di gara, nello specifico all’art. 23 del Capitolato d’appalto, è prevista l’opzione di adesione 
postuma per le altre aziende sanitarie facenti parte del Consorzio per gli acquisti di beni e servizi 
CAESP di Milano, tra cui rientra l’ASST Santi Paolo e Carlo;

- detta clausola stabilisce che, entro 18 mesi dalla data di stipula del contratto da parte dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco, le altre Aziende Ospedaliere aderenti al CAESP Milano potranno procedere 
all’adesione postuma per un periodo non superiore alla scadenza del contratto stipulato dalla capofila; 

Dato atto 
- che questa ASST ha acquisito dalla ASST Fatebenefratelli Sacco ai fini dell’adesione postuma alla procedura 
aperta in oggetto, gli atti di gara per il parere di adeguatezza e la stima dei fabbisogni da parte delle SC 
coinvolte nel processo diagnostico;

- che con nota email del 15/01/2025, depositata in atti, il Direttore della SC Microbiologia e Virologia ha 
trasmesso il fabbisogno annuo stimato per l’adesione in oggetto come di seguito evidenziato:

KIT n° Campioni annui

PB (panbatterica) 800
RP1 (panvirale reazione 1) 1700
RP2 (panvirale reazione 2) 1600

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

RP3 (panvirale reazione 3) 1600
RV Master (mini pannello virale) 1000

SARS-CoV-2-FluA/B-RSV 1000

Accertato che il costo complessivo netto dell’adesione per la durata di 60 mesi ammonta ad € 703.973,20 IVA 
al 22% esclusa, per il periodo dal 01.03.2025 al 28.02.2030, come da allegato dettaglio (allegato1);

Dato atto che questa ASST ha acquisito dalla ASST Fatebenefratelli Sacco, con nota depositata in atti, il nulla 
osta a procedere all’adesione postuma in oggetto per l’intero ammontare della clausola di adesione di cui alla 
legge di gara; 

Esaminate:
- le restanti clausole contrattuali previste dal Capitolato d’appalto;
- l’offerta economica presentata dalla società aggiudicataria in sede di gara;

Preso atto, che, come indicato dall’art. 5 “DURATA CONTRATTUALE, PERIODO DI PROVA, RINNOVO, 
FACOLTÀ DI PROROGA” del Capitolato Speciale di Gara dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, ci si riserva 
all’occorrenza di attivare le seguenti opzioni:

- facoltà di rinnovo per un periodo di ulteriori 12 mesi;
- opzione di proroga , che incide sulla durata del contratto, posticipandone la scadenza per un massimo di 

6 mesi, come previsto nel bando e nei documenti di gara;
- variazione del quinto d’obbligo;

Dato atto che, contestualmente all’invio dei fabbisogni, la dottoressa Daniela Campisi ha comunicato la 
necessità di integrare il contratto con la fornitura di ulteriori prodotti non previsti nella procedura di gara della 
dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, ma complementari al sistema e necessari per l’esecuzione delle indagini 
diagnostiche eseguite presso il laboratorio;

Preso atto dell’offerta economica OFFE-2025-0007 della società Arrow Diagnostics Srl., aggiudicataria del 
contratto stipulato da ASST Fatebenefratelli Sacco, nella quale la società ha provveduto a quotare i predetti 
prodotti applicando le stesse condizioni (ribasso su listino) di cui alla procedura di gara, per un valore 
complessivo pari ad € 15.900,00 IVA esclusa annui;

Rilevato che: 
- i prodotti di cui alla richiesta di integrazione potranno essere approvvigionati utilizzando l’opzione del 

quinto d’obbligo; 
- la quota disponibile per questa ASST relativamente alle opzioni di cui all’art. 120 comma 9 del d.lgs 

36/2023 è pari ad €  124.894,64 IVA esclusa, capiente per l’integrazione di cui sopra; 
- a seguito dell’adozione del presente provvedimento la quota del quinto d’obbligo residua sarà pari ad €   

45.394,64 IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto,  
- di avvalersi della clausola di adesione postuma, affidando la fornitura in service di un sistema 

diagnostico in multiplex pcr per pannelli sindromici e genotipizzazione di hpv, per 60 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia, dal 
01/03/2025 al 28/02/2030 alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla procedura espletata 
ed aggiudicata dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, alla società Arrow Diagnostics Srl con sede in 
Genova via F. Rolla, P.I. 01383850995, per un importo totale complessivo di € 624.473,20 oltre IVA al 
22% pari ad € 137.384,10 = per l’importo complessivo lordo di € 761.857,30, CIG B558FB32C7;

- di esercitare il diritto previsto dall’art. 120 comma 9 del d.lgs 36/2023 al fine di integrare la fornitura di 
reagenti occorrenti per indagini diagnostiche di biologia molecolare alle condizioni di cui all’offerta 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di € 79.500,00 oltre IVA al 
22% pari ad € 17.490,00, per un importo complessivo lordo pari ad € 96.990,00;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, la dott.ssa Daniela Campisi Direttore della 
SC Microbiologia e Virologia;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 858.847,30 IVA inclusa 
trovano copertura come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte 
del SS Economato che ha provveduto ad assumere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il 
presente atto,

Anno Importo Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2025 92.205,40 € 2025000269

2026 114.673,46 € 2026000269

2027 114.673,46 € 2027000269

2028 114.673,46 € 2028000269

2029 114.673,46 € 2029000269
2030 22.468,06 €

3B010126 D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in 
vitro (Provveditorato)

2030000269
2025 47.580,00 € 2025000252
2026 57.096,00 € 2026000252
2027 57.096,00 € 2027000252
2028 57.096,00 € 2028000252
2029 57.096,00 € 2029000252

2030 9.516,00 €

3G020200 Canoni impianti
attrezzature sanitarie

ALB

2030000252

Atteso che la codifica degli articoli e l’emissione degli ordinativi di fornitura è demandata alla SS Economato 
per quanto di competenza tramite gestionale aziendale;  

Dato atto che l’importo derivante dall'applicazione dell’Art 45 “Incentivi e funzioni tecniche” del D.lgs. n. 36 
del 2023, allegato I.10 viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento 
aziendale approvato  con deliberazione n.573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono 
fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è il 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

1. di avvalersi della clausola di adesione postuma, affidando la fornitura in service di un sistema diagnostico 
in multiplex pcr per pannelli sindromici e genotipizzazione di hpv, per 60 mesi, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia, dal 01/03/2025 al 
28/02/2030 alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla procedura espletata ed aggiudicata 
dall’ASST Fatebenefratelli Sacco alla società Arrow Diagnostics Srl con sede in Genova via F. Rolla, P.I. 
01383850995 per un importo totale complessivo di € 624.473,20 oltre IVA al 22% pari ad € 137.384,10= 
per l’importo complessivo lordo di € 761.857,30, CIG B558FB32C7;

2. di esercitare il diritto previsto dall’art. 120 comma 9 del d.lgs 36/2023 al fine di integrare la fornitura di 
reagenti occorrenti per indagini diagnostiche di biologia molecolare alle condizioni di cui all’offerta 
economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di € 79.500,00 oltre IVA al 
22% pari ad € 17.490,00, per un importo complessivo lordo pari ad € 96.990,00;

3. di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, la dott.ssa Daniela Campisi Direttore della SC 
Microbiologia e Virologia;

4. di riservarsi la facoltà di:
- facoltà di rinnovo per un periodo di ulteriori 12 mesi;
- opzione di proroga , che incide sulla durata del contratto, posticipandone la scadenza per un 

massimo di 6 mesi, come previsto nel bando e nei documenti di gara;
- variazione del quinto d’obbligo;

5. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 858.847,30 IVA inclusa, trovano 
copertura come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del 
SS Economato che ha provveduto ad assumere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con 
il presente atto:

Anno Importo Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2025 92.205,40 € 2025000269

2026 114.673,46 € 2026000269

2027 114.673,46 € 2027000269

2028 114.673,46 € 2028000269

2029 114.673,46 € 2029000269
2030 22.468,06 €

3B010126 D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in 
vitro (Provveditorato)

2030000269
2025 47.580,00 € 2025000252
2026 57.096,00 € 2026000252
2027 57.096,00 € 2027000252
2028 57.096,00 € 2028000252
2029 57.096,00 € 2029000252

2030 9.516,00 €

3G020200 Canoni impianti
attrezzature sanitarie

ALB

2030000252

6. di dare atto che l’emissione degli ordini è demandata alla SS Economato per quanto di competenza e che 
la stessa vi provvederà tramite il gestionale aziendale Oracle;

7. l’importo derivante dall'applicazione dell’Art 45 “Incentivi e funzioni tecniche” del D.lgs. n. 36 del 2023, 
allegato I.10 viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato  con deliberazione n.573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate 
dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

8. di trasmettere il presente atto deliberativo al DEC indicato al precedente punto 3 per il seguito di rispettiva 
competenza nonché unitamente alla successiva lettera di aggiudicazione alla S.S. Economato nella 
persona del Dirigente dott.ssa Helga Buonfine per il seguito di rispettiva competenza; 

9. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

10. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 6


		2025-02-11T23:01:19+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-02-12T16:46:53+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-02-12T17:13:02+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-02-12T17:21:25+0100
	SIMONA GIROLDI




